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Punkt 68: Sammenlægning af Herning Rideklub og Hammerum & Kølkær
Rideklub på arealer i Hammerum

04.00.00-G20-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Herning Rideklub og Hammerum & Kølkær Rideklub har sammen med forvaltningen arbejdet på at skabe
rammerne for et nyt og moderne ridecenter. I 2022 blev udvalget præsenteret for et større visionsprojekt, som
dog har vist sig ikke at være realiserbart. De to rideklubber har nu igangsat en process for at afklare hvordan
en realistisk sammenlægning kan ske. Planerne præsenteres i sagen.
Sagsfremstilling
Herning Rideklub og Hammerum & Kølkær Rideklub har igennem længere tid arbejdet med muligheden for at
sammenlægge de to rideklubber i et nyt og moderne ridecenter. Udviklingen af projektet er intensiveret
henover foråret og de ønsker nu at præsentere planerne.

Visionen om at samle klubberne og skabe et større ridecenter har flere afsæt. For det første kan et større og
tidssvarende ridecenter skabe optimale betingelser for kommunens ryttere samt sikre, at ridesporten kan
drives og udvikles gennem stævner og arrangementer. Samtidig kan et nyt ridecenter skabe synergier mellem
sporten, klubberne og samfundet, ved eksempelvis at udbygge tilbuddet med ridefysioterapi samt skabe
grundlaget for at kunne invitere borgere og institutioner indenfor i endnu højere grad end klubberne allerede
gør. Klubberne ønsker at skabe optimale udviklingsbetingelser for ridesporten i Herning.

Derudover er de nuværende forhold i Herning Rideklub, hvor de oplever massive udfordringer med vand på
foldene, så problematiske, at en flytning af rideklubben vil være hensigtmæssig. Den generelle bygningsstand i
Herning Rideklub er desuden udfordret.

Den tidligere visionsproces udviklede et projekt som krævede helt nye bygninger på en ny placering. En sådan
løsning vil imidlertid være økonomisk tung (ca. 140 mio. kr.) og samtidig gå på kompromis med en bynær
placering med lette adgangsforhold, hvilket er en af kvaliteterne ved begge klubbernes nuværende placering.
Derfor tog det genoptagede arbejde med udviklingen af et nyt ridecenter udgangspunkt i en placering på
Hammerum & Kølkær Rideklubs nuværende arealer. Den placering opfylder de oprindelige krav til en ny
placering, herunder bynærhed. Ridkelubberne er samtidig loyale mod de visioner som den indledende proces
havde afstedkommet, hvilket tiltaler begge rideklubber.

Med det nye center ønsker klubberne at kunne skabe gode vilkår for bredde såvel som eliten i et lokalforankret
ridefælleskab hvor såvel social, miljømæssig og økonomisk bæredygtighed spiller en afgørende rolle.
Klubberne er enige om, at der med et nyt center og en ny samlet forening kan skabes stærkere ledelse og et
styrket økonomisk fundament for ridesporten i Herning, dels pga. stordriftsfordele og bedre mulighed for at
arbejde mere målrettet på at samarbejde med eksterne aktørere.

Forvaltningen har sammen med klubberne gennemgået ønskerne til faciliteter og funktioner for stedet samt de
eksisterende bygningers stand, med henblik på at kunne genbruge så mange bebyggede kvadratmeter som
muligt. Stedet har for nuværende 56 bokse, to ridehaller, rytterstue og tilhørende faciliteter samt folde og
springbaner. Ved en sammenlægning ønsker klubberne plads til 110 bokse, én ekstra stor ridehal, samt
opdaterede forhold for rytterstue, omklædning, toiletter osv. som er proportioneret med den øgede kapacitet.



De eksisterende bygninger kan i vid udstrækning indeholde en væsentlig del af ønskerne, men kræver
samtidig en større renovering. En mulighed kunne være at renovere og bruge det eksisterende hovedhus til ny
rytterstue og opholdsrum med tilhørende lejligheder til personale. Derudover er der brug for at tilføre arealet en
stor ridehal som enten kan nybygges, eller alternativt kan ridehallen fra Herning Rideklub flyttes til Hammerum.
Der skal samtidig tilbygges en ny staldbygning for at kunne huse flere bokse. Det forventes at størstedelen af
taget på de eksisterende bygninger og to ridehaller skal skiftes. Derudover får stedet brug for et nyt maskin- og
møghus samt staklade. De nye planer kræver også større foldplads, hvilket kunne indrettes på arealer vest for
Fastrupvej.

Forvaltningen har afholdt møder med rideklubberne samt fagfolk med henblik på at teste om nærværende
planer og er realiserbare og om lokationen i Hammerum vil kunne danne grundlag for at drive et moderne
ridecenter. Det er klubbernes og fagfolkenes vurdering, at det vil være den bedste løsning at arbejde videre
med de planer som her fremlægges.

Hele området indgår i en ny masterplan for Birk, hvor det nye ridecenter bliver en del af et grønt bælte med
forbindelsesstier. Realiseringen af en sammenlægning af klubberne i Hammerum er fuldt implementerbart ift.
masterplanen for Birk.

Udendørs arealer

De nuværende arealer øst for Fastrupvej udgør i alt ca. 13 ha. og udgør det område hvorfra Hammerum &
Kølkær Rideklub i dag drives fra.
Arealerne vest for Fastrupvej vil kunne bruges til folde og udgør ca. 3-4 ha. Distance til folden længst væk er
ca. 550 m. (distance til fold placeret længst væk på nuværende areal er ca. 350 m.). Bredde på arealet skal
gerne blive min. 70 meter., så der er mulighed for tre rækker folde med sti.



Vest for Fastrupvej skal der forventeligt etableres et regnvands-/opsamlingsbassin af en endnu ukendt
størrelse. Det vil kunne bringe muligheden for at etablere et rekreativt område med mulighed for ridesti og
beplantning rundt om.

Området vest for Fastrupvej, med en gul markering, udlægges forventeligt til erhverv (let klasse, kontorer o.l.).
Der vil være hensigtsmæssigt at plante læhegn mellem folde/ridesti og evt. erhvervsbygninger. Rideklubberne
er åbne for muligheden for at tiltrække erhverv relateret til ridesporten og heste, som eksempelvis dyrelæge,
smed, rideudstyr og foder, etc., hvilket vil tilføre området og ridecenteret endnu større værdi.

Det er vigtigt for rideklubberne at der etableres en sikker overgang fra bygningerne og foldarealerne øst for
Fastrupvej til foldarealer vest for Fastrupvej. Vej og Trafik foreslår en løsning med fodgængerovergang for
heste, en hastighedsnedsættelse samt lys ved overgangen. Løsningen vil være betinget af en godkendelse
ved Politiet, men det forventes at være muligt at etablere en god og sikker overgang.

Det nuværende areal samt arealer vest for Fastrupvej kan håndtere foldarealer til det øgede antal heste.

Indendørs arealer

Det gamle stuehus på ca. 400 m2 kan udnyttes til kantine, rytterstue, kontor, aktivitetsrum og lejligheder til
personale på 1. sal, men kræver markant renovering.

Der skal etablere en staklade og ny bygning til maskiner, hø og andre materialer og tilhørende mødding (ca.
700 m2) dimensioneret til den øgede kapacitet.

De nuværende bygninger er generelt i fin stand og kan efter renovering fortsat bruges. Eksempelvis kunne den
nuværende elevstald blive omdannet til fælles grooming-område med forbindelse til begge nuværende
ridehaller samt staldbygning. Nuværende rytterstue kan omdannes til sadelrum, omklædning og bad/toilet-
faciliteter.

Der er et ca. 1.800 m2 stort areal imellem de to ridehaller, hvilket er plads nok til at man vil kunne anlægge en
ny staldbygning og opnå en kapacitet på 136 bokse i bygningen. Denne placering af staldbygning vil give let
adgang til de to ridehaller samt udgang til folde og kort afstand til den store ridehal.

De to eksisterende ridehaller vil begge kunne udvides. Den lille ridehal kan forlænges inden for bygningens
eksisterende rammer for at opfylde ønsket om to mellemstore ridehaller. Den sydlige ridehal kan udbygges
mod vest på nuværende trailer parkering, for at give plads til en tribune og opbevaring af materiel.

For at kunne huse den ekstra kapacitet og afholde stævner, skal stedet også tilføres en stor ridehal med en 30
x 70 m. bane. Den kan enten nybygges eller alternativt kan ridehallen fra Herning Rideklub flyttes til
Hammerum.

Derudover skal alle nuværende bygninger forventeligt gennemgå en større renovering med nyt tag/loft (ca.
3.500 m2) og videreføring af eksisterende murværk, nye vinduer og adgangsforhold, etc.

For nuværende bor Hammerum & Kølkær Rideklub til leje, og Herning Rideklub lejer sig ind hos den
selvejende institution Herning Ridehal, som har råderet over arealerne hvor Herning Rideklub har hjemme.
Rideklubberne ønsker at indgå i en konstruktion med en selvejende institution som varetager ridecenteret,
sådan at klubberne kan leje jord og bygninger af institutionen. En lignende konstruktion bruges i dag ved
Herning Rideklub. En forudsætning for nyt ridecenter vil være at bygninger skal indgå i lignende selvejende
konstruktion. Dog kan foldarealer og andre udendørs arealer indgå under kommunalt ejerskab, som stilles til
rådighed for ridecenteret. En lejekontrakt skal indeholde vilkår der beskriver, at bygninger og arealer
tilbagefalder til kommunen ved et evt. ophør af drift af ridecenter.

Realisering af projektet vil udløse en frigørelse af arealerne hvor Herning Rideklub ligger.

Rideklubberne ønsker at få realiseret alle projektets elementer. Det vurderes dog, at ikke alle elementer er
nødvendige for at gennemføre en sammenlægning til at starte med. For at en sammenlægning skal kunne
lade sig gøre, er realiseringen af de fysiske bygninger som minimum en nødvendighed. Der er også ønsker
om at flytte de udendørs springbaner, etablere større maskinhus og staklade, hvilket vil kunne realiseres
senere i forløbet.



Økonomi
En økonomisk ramme for det samlede projekt indeholder følgende overslagspriser, hvilket der pt. pågår et
arbejde med at konkretisere yderligere.

Ny stor ridehal, 2 mio. kr.
Nye staldbygninger, 8-10 mio. kr.
Renovering af stuehus, 3 mio. kr.
Renovering af eksisterende tag, 3.250 mio. kr.
Renovering af eksisterende bygninger, 0.750 mio. kr.
Flytning af springbaner, 1 mio. kr.
Maskin-, hø- og møghus, 2 mio. kr.
Samlet, 3 mio. kr.

I alt: 20-22 mio. kr.

Udover støtte fra Herning Kommune forventer rideklubberne at skulle egenfinansiere en del af projektet og
indhente fondsmidler og evt. lånoptag.
Herning Kommune må støtte den del af ridecenteret, som fungerer inden for folkeoplysningsloven. Det vil
særligt sige ridehaller og foreningslokaler, men også stalde og andre faciliteter, for den andels vedkommende
det er en betingelse for at gennemføre den folkeoplysende aktivitet.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget tager til efterretning at klubberne ønskes at sammenlægges i
Hammerum,

at de videre tiltag drøftes af udvalget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tager klubbernes ønske om en sammenlægning til efterretning, og anbefaler at
arbejdet med den fysiske og økonomisk planlægning fortsættes.



Punkt 69: Herning Fremad ansøger om tilskud til udskiftning af græstæppet
på kunstgræsbanen

18.20.00-Ø39-2-24

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Herning Fremad søger om tilskud til udskiftning af kunstgræsbane. Kunstgræsbanen fra 2011 er nedslidt og
det ønskes derfor at udskifte græstæppet.
Sagsfremstilling
Den først anlagte kunstgræsbane ved Herning Fremad blev etableret i 2011. Klubben ønsker at skifte
græstæppet da banen ikke længere er hensigtsmæssig at spille på og kræver flere reparationer. Banen har en
høj belægning, da den både bruges om morgenen og formiddagen af Talentklasserne og om eftermiddagen og
aftenen til træning i foreningsregi. Foreningens medlemmer og besøgende beskriver banens beskaffenhed
som uspilbar.

Kunstgræsbanen er vigtig for klubbens sammenhængskraft, da den er placeret lige ude foran klubhus og
cafeteria. Det er derfor et oplagt samlingspunkt og den bedste bane lokationsmæssigt at træne og spille
kampe på.

Selve kunstgræstæppet dækker ca. 9.000 m2, hvilket er et større areal end en normal 11-mandsbane på ca.
8.000 m2, da det også dækker et større udenomsareal samt en mini-bane.

Klubben har gennem længere tid undersøgt markedet for kunstgræsbaner, da EU har nedsat et forbud mod
salg af polymerisk indfyld (herunder ELT indfyld og gummigranulat) fra 2031. Efter 2031 vil det ikke længere
være muligt at købe nyt indfyld til sådan en type banerne. Alle baner anlagt i Herning Kommune, på nær
banen i Holing som er anlagt med kork indfyld, er anlagt med polymerisk indfyld (herunder ELT, End of Life
Tire) eller det som også kaldes gummigranulat.

Baner med gummigranulat er den typiske bane på tværs af landet og den type som udøverne vurderer, er
bedst at spille på med de nuværende muligheder. Grundet det kommende EU-forbud er markedet for
alternativt indfyld under kraftig udvikling, men har endnu ikke etableret sig med produkter som er testet over en
længere periode.

Klubben har igennem en længere periode fulgt og undersøgt markedet for kunstgræsbaner, herunder
alternativer til baner med gummigranulat-indfyld. Grundet blandt andet bedre spilegenskaber og lavere pris,
ønsker klubben at udskifte græstæppet til et nyt med gummigranulat-indfyld, men de er samtidig åbne overfor
at skifte indfyldet ud på et senere tidspunkt, hvis der er udviklet alternativer som opnår samme spilegenskaber.
Samtidig følger klubben udviklingen så tæt, at den endelige banetype kan ændre sig op imod tidspunktet for
udskiftningen, som de håber kan blive i starten af 2025. Klubben ønsker samtidig at installere inddæmmende
foranstaltninger.

Herning Fremad har 636 medlemmer og er en af kommunens største fodboldafdelinger. Klubben har desuden
igangsat en udvidelse af klubhuset med flere omklædningsrum og et tilhørende samlingssted.

Det er forvaltningens vurdering at den nuværende driftsmodel for kunstgræsbanen skal fastholdes.
Økonomi



Afruldning og bortskaffelse af nuværende græstæppe: 407.520 kr. eks. moms.
Reparation af helstøbt shockpad (estimeret 100 m2 reparationer): 165.840 kr.
Installation af kunstgræstæppe m. gummigranulat: 1.584.800 kr.
Inddæmmende foranstaltninger: 200.000 kr.

Projektets totale omkostninger: 2.358.160 kr. eks. moms.

Herning Fremad er indstillet på at gå i dialog om en egenfinansiering ved projektet.

Der er i investeringsoversigten afsat 1,575 mio. kr. hvert andet år fra 2028 til renovering af kunststofbaner.
Forvaltningen vurderer ikke, at udskiftning af banen i Herning Fremad kan vente til 2028, ligesom det må
forventes, at andre baner også nedslides inden for de kommende år.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at ansøgningen ikke imødekommes for nuværende.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Udvalget ønsker at få et overblik over forventet udskiftningsbehov på kunststofbanerne og hvilke
baneopbygninger der er mulige som erstatning for eksisterende baner, herunder muligheder for
egenfinansiering og drift af banerne.
Bilag

Ansøgning vedr. udskiftning af kunstgræs.pdf



Punkt 70: Snejbjerg SGI Fodbold udvidelse af baner
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Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Snejbjerg SGI Fodbold søger om støtte til udvidelse af boldbanerne på området. Klubben ønsker at etablere
en kunstgræsbane på den vestligste 11-mandsbane, en goal-station imellem den nuværende kunstgræsbane
og 11-mandsbanen, samt et græsareal der kan anvendes til boldspil på det sydlige areal ud mod motorvejen.
Sagsfremstilling
Snejbjerg SGI Fodbold har oplevet en støt stigende medlemsfremgang over det seneste årti. Klubben har 560
medlemmer, primært børn og unge, og er en af kommunens større foreninger målt på antal medlemmer.
Kombinationen af medlemstilgangen og anlægget af Snejbjerg Skole gør, at foreningen oplever et øget tryk på
brugen af banerne til træning og kamp. Derfor ønsker de flere kvadratmeter at træne og spille på.

Klubben råder lige nu over en opvisningsbane, en kunstgræsbane m. lys, en 11-mandsbane m. lys, en 8-
mandsbane og fem mindre 3-mandsbaner.

Klubben ønsker at udskifte den vestligste 11-mandsbane med en kunstgræsbane, at etablere en goal-station
imellem den nuværende kunstgræsbane og 11-mandsbanen, samt et græsareal der kan anvendes til boldspil
på det syglige areal ud mod motorvejen.



Kunstgræsbanen vil give foreningen mulighed for at træne mere i vinterhalvåret. Et 10.000 m2 græsareal, som
er en plan græsbane, men ikke en reel fodboldbane, vil give plads til en 11-mandsbane samt to børnebaner.
Banen kan placeres på det sydlige areal ud mod motorvejen og vil generelt gøre det lettere at få
træningstiderne til at gå op med kamptider, sådan at det stigende antal medlemmer i mindre grad vil opleve at
få aflyst træningstider. Etablering af en Goal Station på et areal mellem kunstgræsbanen og 11-mandsbanen
gør det muligt at træne tekniske færdigheder, afslutninger, reaktionstid, og lignende, og kan være med til at
aflaste træningsbanerne. Det vil derudover tilføre området en unik facilitet.

Området syd for anlægget ud mod motorvejen er generelt oplagt at bruge til et græsareal der kan anvendes til
boldspil. Et sådan græsareal skal anlægges med 50 meters afstand til motorvejen. Det er forvaltningens
vurdering at der er plads til en 11-mandsbane og yderligere et areal som kan bruges til børnebaner (3- og 5-
mandsbaner), men at den præcise placering kan variere afhængig af jordbundsforhold.

Klubben ønsker at etablere alle dele samlet. Forvaltningen bemærker, at det vil være muligt at opdele
projektet, med etableringen af et græsareal der kan anvendes til boldspil langs motorvejen som første etape.
Det vil kunne afhjælpe problemer med høj belægning på baner forholdsvis hurtigt.

Ønskerne fra Snejbjerg SGI Fodbold har tidligere været præsenteret for udvalget, senest ved besøg på
arealerne d. 21. november 2022.
Økonomi
Projektets forskellige elementer:

Etablering af et 10.000 m2. græsareal ud mod motorvejen vil koste ca. 0,5 mio. kr. eks. moms. Det vil
være et areal som svarer til en 11-mandsbane samt et mindre areal til børnebaner.
Omlægning af 11-mandsbane til kunstgræsbane vil koste ca. 4.5 mio. kr.



Goal Station koster mellem 1 og 1.5 mio. kr. eks. moms afhængig af præcis størrelse og type af
kunstgræs.

Det samlede projekt vil koste mellem 6 og 6,5 mio. kr.

Etableringen af flere baner vil kun belaste det samlede driftsbudget i lille grad, da drift-afdelingen i forvejen
klipper græsset på de øvrige boldbaner.

Forvaltningen har været i dialog med klubben om en evt. egenfinansiering. Klubben har dog ikke kunne angive
et præcist beløb til egenfinansiering, da de ønsker et politisk økonomisk udspil.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at ansøgningen ikke imødekommes for nuværende.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

OPLÆG KFU.docx

Goal station - Overslagstilbud - Arena G8 Snejbjerg .pdf



Punkt 71: Kibæk Krydsfelt og Kibæk IF søger om midler til udskiftning af
lysanlæg på kunstgræsbane
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Resume
Kibæk Krydsfelt og Kibæk IF søger om midler til udskiftning af lysanlæg på kunstgræsbane. De har indhentet
en fondsbevilling på 50.000 fra Norlys Vækstpulje og søger Kultur- og Fritidsudvalget om 78.950 kr. til
formålet.
Sagsfremstilling
Kibæk Krydsfelt og Kibæk IF ønsker at udskifte lysanlægget på deres fodboldbaner. De vil udskifte lamperne til
en bedre lyskilde og genbruge de eksisterende master. De nuværende lamper er udtjente og er ikke værd at
reparere længere, hvorfor det ønsket at skifte til nye LED-lamper.

Klubben ønsker at udskifte lamperne på græsbanerne mod vest og øst samt på kunstrgræsbanen.
Græsbanerne fungerer primært som træningsbaner og hvor kunstgræsbanen særligt bruges i vinterhalvåret til
både træning og kamp. Lamperne er i så dårlig stand og giver så svagt lys, at en udskiftning er nødvendig for
at sikre at banerne er tilstrækkeligt oplyst til kampe og træning i vinterhalvåret.

Udskiftning af otte lamper på kunstgræsbanen koster 128.950 kr. eks. moms. Udskiftning af seks lamper på
træningsbanen mod vest koster 60.700 kr., og udskiftningen af tre lamper på banen mod øst koster 31.850 kr.
Det vigtigste at få skiftet i første omgang er lamperne der dækker kunstgræsbanen.

Kibæk IFs fodboldafdeling har 255 medlemmer fordelt på forskellige alderstrin fra U5 drenge og piger til senior
herre og damer. Klubben afholder, udover deres almindelige fodboldaktiviteter, træning og kampe, et stort
årligt stævne med ca. 200 tilmeldte hold fordelt over tre dage i slutningen af juni måned.
Økonomi
Klubben har indhentet to sammenlignelige tilbud på udskiftning af lysanlæg på kunstgræsbanen, hvoraf den
billigste beløber sig 128.950 kr. eks. moms. De har sikret sig 50.000 kr. fra Norlys Vækstpulje til udskiftning af
lyskilden og søger derfor Kultur- og Fritidsudvalget om de resterende 78.950 kr. til udskiftning af lysanlægget
på kunstgræsbanen.

Tilsagnet om støtte fra Norlys Vækstpulje er gældende i 2024.

Driftsomkostningerne for lamperne forventes at falde grundet et lavere el-forbrug samt færre udgifter til
reparationer.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges 78.950 kr. til udskiftning af lysanlæg,

at udgiften finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Særligt
Lokaletilskud.

Beslutning



Tiltrådt.
Bilag

Fwd Udskiftning af belysning



Punkt 72: Team Teatret - Forsøgsordning med 1. klasser i teatret

20.01.05-P08-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen

Resume
Team Teatret ansøger Herning Kommune om tilskud til en forsøgsordning som skal invitere alle kommunens 1.
klasses elever i teatret en gang om året.
Udgiften vil være 100.000 kr. efter refusion til forestillinger og dertil busser til transporten, som anslås at koste
50.000 kr.
Sagsfremstilling
Team Teatret har sendt ansøgning om dækning af udgifter til en forsøgsordning, hvor teatret vil invitere alle
kommunens elever på 1. årgang i teatret en gang om året.

Teatrets formål er at skabe fælles oplevelser for eleverne, som de efterfølgende kan reflektere over, fordi de
har en fælles reference. Samtidig vil Team Teatret gerne introducere teatret til børnene i en tidlig alder, så de
bliver introduceret til at opleve teater på et professionelt teater. Team Teatret stiller tekniker og øvrigt personale
til rådighed, så børnene får den helt rigtige oplevelse af at komme i teatret. Det er lige fra velkomsten i foyeren,
til turen i garderoben og ind i salen.

Team Teatret vil gerne indkøbe børneforestillinger, der har tilhørende undervisningsmateriale, så lærerne på
skolerne kan tilbyde relevant undervisning i forbindelse med forestillingerne.

Teatrets forslag er at nå ud til alle elever på 1. årgang, og det vil som tommelfingerregel sige ca. 1.000 elever
pr. år.

I forvejen tilbydes skolerne i Herning Kommune teater gennem skoleteaterordningen. Det årlige budget her er
450.000 kr., som omsættes til et program med forestillinger på skolerne, kurateret af et teaterudvalg, som er
besat med skolelærere fra forskellige skoler. De køber alle deres forestillinger ved en festival i april måned, og
har derfor disponeret deres midler for kommende skoleår.

Sidste år blev der gennem skoleteaterordningen gennemført 34 forestillinger, som nåede 3800 børn på
skolerne. Budgettet til skoleteater er placeret hos Kultur- og Fritidsudvalget.

Skoleteaterudvalget ser meget positivt på forslaget fra Team Teatret, og vil gerne indgå i positiv dialog om det,
når et nyt udvalg er nedsat næste skoleår. Forvaltningen tager initiativ til dialogen.

På samme vis som med Levende Musik i Skolen, hvor eleverne møder livemusik på skolen eller spillestedet,
er der ingen tvivl om, at mødet med teatret, og dermed levende skuespillere, vil give børnene en helt ny
oplevelse. Teatret ønsker at vise alternativer til tablets og smartphones og teateret kan give muligheden for
alle typer af forestillinger, også de forestillinger som kræver mørklægning, som de fleste skoler ikke kan
honorere. Forvaltningen vurderer, at initiativet kan understøtte børnenes lyst til at gå i teatret, og være mere
fortrolig med hele oplevelsen at komme i teatret.

Økonomi
En hel årgang kan nås med 12 teaterforestillinger, som udgør en udgift på 200.000 kr., hvoraf der kan søges
statslig teaterrefusion på 100.000 kr. Dermed er Herning Kommunes nettoudgift 100.000 kr.

Hvis en hel årgang skal i teatret skal der bruges ca. 20 busser á 2500 kr. i alt 50.000 kr.



I skoleårene 2024/2025, 2025/2026 og 2026/2027 foreslås bevilget brutto 250.000 kr. årligt til et 3-årigt forsøg
med at invitere 1. klasse i teatret.
I skoleåret 2024/2025 foreslås udgiften på 250.000 kr. finansieret fra Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til kultur
og natur til børn og unge.
I skoleårene 2025/26 og 2026/2027 foreslås udgiften på 250.000 kr. finansieret med 200.000 kr. fra Kultur- og
Fritidsudvalgets pulje til kultur og natur til børn og unge, samt 50.000 kr. fra teaterudvalgets budget til
skoleteater.
Hertil kommer 100.000 kr. i teaterrefusion, således at Herning Kommunes samlede nettoudgift bliver 150.000
kr. årligt.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der i 2024, 2025 og 2026 årligt bevilges 250.000 kr. (brutto) fra
Serviceområde 15, Kultur, Kultur og natur til børn og unge til 3-årigt
forsøgsordning med 1. klasse i teatret i skoleåret 2024/2025, 2025/2026 og
2026/2027,

at udgiften på 250.000 kr. i 2024 finansieres fra Serviceområde 15, Kultur,
Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til kultur og natur til børn og unge vedr.
skoleåret 2024/2025,

at udgiften på 250.000 kr. årligt i 2025 og 2026 finansieres med 200.000 kr. fra
Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til kultur og natur
til børn og unge og 50.000 kr. fra teaterudvalgets budget til skoleteater vedr.
skoleårene 2025/2026 og 2026/2027,

at der i 2024, 2025 og 2026 meddeles indtægts- og udgiftsbevilling på 100.000
kr. på Serviceområde 15, Kultur (drift) vedr. teaterrefusion til 3-årig
forsøgsordning med 1. klasse i teatret,

at de bevillingsmæssige konsekvenser medtages i den førstkommende
budgetopfølgningssag.

Beslutning
Tiltrådt, med de faldne bemærkninger.



Punkt 73: Lind Tennis & Padel søger om tilskud til pickleballbane

18.20.00-Ø40-6-24

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Lind Tennis & Padel har igennem en årrække søgt at udvikle foreningen så de kan tilbyde nye spilformer og
bedre faciliteter til medlemmerne. Nu ønsker de at etablere fire pickleballbaner og søger om tilskud på 500.000
kr. hertil.
Sagsfremstilling
Lind Tennis & Padel udbyder tennis på grusbaner og padel og har oplevet en massiv medlemstilgang de
seneste år. Medlemstallet er steget fra 42 medlemmer i 2022 til 152 medlemmer i 2023. Derudover har ca. 400
oprettet en pay-and-play-konto. Bestyrelsen har løbende udviklet foreningen ved at tilføre lys til banerne, tage
en af de fire oprindelige tennisbaner ud til fordel for en padelbane samt renoveret klubhuset. Nu ønsker de at
tage én af de resterende tre tennisbaner ud, og etablere en hardcourtbane med plads til fire pickleballbaner i
stedet.

Pickleball er den hurtigst voksende ketchersport i USA og oplever stor fremgang herhjemme også. Pickleball
spilles med en paddle og let plasticbold på en hård bane af samme dimensioner som en badmintonbane.
Spillet henvender sig til spillre i alle aldre og på alle niveauer, men grundet den lave indstigning er det ideelt for
ældre medlemmer samt børn.

Med tilføjelsen af fire pickleballbaner er det foreningens ambition at kunne tilbyde de eksisterende medlemmer
flere spilformer, samt appellere i endnu højere grad til de ældste og yngste tennisspillere. Desuden kan banen
bruges til at spille floorball på. Foreningen låner allerede nu deres baner og faciliteter ud til Lind skole, og de
forventer også at pickleballbanen vil blive et aktiv for skolen og SFO'en.

Banen anlægges ved at støbe et betondæk hvorpå der etableres en hardcourt overfalde og opstreges fire
pickleballbaner. Derudover ønsker foreningen at indkøbe net, bat og bolde, samt indhegne banen. Foreningen
søger Kultur- og Fritidsudvalget om 500.000 kr. til projektet.

I 2023 renoverede foreningen deres klubhus og opførte et nyt redskabsskur ved tennisbanerne og modtog i
den forbindelse et tilskud på 46.500 kr. fra Kultur- og Fritidsudvalget svarende til 50% af de afholdte udgifter.
Økonomi
Projektets samlede omkostninger beløber sig til 862.401 kr. inkl. moms, og dækker over klargøring af underlag
og støbning af betonplade, etablering af hardcourt overflade, indkøb af net, bat og bolde samt indhegning.

Foreningen forventer at finansiere projektet gennem en egenfinansiering på 62.401 kr., fondsfinansiering
forventes at udgøre 300.000 kr., og de resterende 500.000 kr. søges hos Kultur- og Fritidsudvalget.

Foreningen er ikke momsregistreret. Kassebeholdningen pr. 1. jan. 2024 var 72.000 kr.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at ansøgningen ikke imødekommes for nuværende.

Beslutning



Tiltrådt.
Bilag

Ansøgning Herning Kommune 07.06.2024.pdf

Pickleball LT&P 07.06.2024.pdf



Punkt 74: Fonden for Herning Isstadion ønsker at ændre vedtægter

04.04.00-P24-1-16

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: Philip Wieclaw Svendsen

Resume
Bestyrelsen i Fonden for Herning Isstadion ønsker at ændre og opdatere vedtægterne, da de ikke længere har
sammenhæng med den praktiske drift af fonden. Forvaltningen betragter ændringerne som tidsvarende og
uden betydning for Herning Kommunes rolle i forhold til fonden.
Sagsfremstilling
Fonden for Herning Isstadion ønsker at ændre vedtægterne og søger om Herning Kommunes godkendelse af
de ønskede ændringer. Bestyrelsens motivation for ændringerne bunder i en oplevelse af at de gældende
vedtægter besværliggør den daglige drift og ikke længere har sammenhæng med den praktiske drift af
Fonden.

Fonden blev oprettet i 2002 for at forvalte og drifte Herning Isstadion med henblik på at fremme ishockey- og
skøjtesporten. Herning Kommune har i al den tid været tilsynsmyndighed over for Fonden og har deltaget i
bestyrelsesmøder som observatør. Gennem årene har bestyrelsen for Fonden ansøgt om vedtægtsændringer
i 2010 og 2016. De nuværende ønskede ændringer til vedtægterne beskrives i det følgende med
udgangspunkt i de gældende vedtægter fra 2016:

Punkt 4.1: - Bestyrelsens sammensætning

Antallet af medlemmer i bestyrelsen ønskes ændret fra 6 til 6-8 medlemmer, da udskiftningen af
medlemmer er afhængig af de udpegningsberettigede foreningers ønske om indtrædelse i bestyrelsen.
Ændringen kan give mere fleksibilitet for bestyrelsen og sikre at der først indvælges nye medlemmer når
de udpegningsberettigede foreninger kan stille med kandidater.
Derudover ønskes udpegningsproceduren ændret, så de udpegningsberettigede foreningers formænd
ikke automatisk er valgt ind i bestyrelsen, men at foreningerne derimod frit kan indstille en kandidat.
Mødefrekvensen ønskes ændret fra 4 til mindst 2 årlige møder. Der åbnes for indkaldelse til
ekstraordinære møder med mindst 2 ugers varsel.
Det foreslås at Herning Kommunes deltagelse som observatør til bestyrelsesmøder gøres mere fleksibel,
således at der kan afholdes bestyrelsesmøder uden Herning Kommunes deltagelse, hvis Herning
Kommune vurderer at deltagelse ikke er nødvendigt. Herning Kommune skal fortsat modtage
mødeindkaldelse med dagsorden samt referat af afholdte møder.

Punkt 5. - Daglig drift

Fonden har ikke udpeget en egentlig driftsherre i en længere årrække og bestemmelsen foreslås derfor
ændret. Bestyrelsen ønsker i stedet, at ansvaret for den daglige drift som udgangspunkt påhviler
bestyrelsen, med mulighed for at bortforpagte eller på anden vis uddelegere opgaver efter aftale med
Herning Kommune.
Det ekspliciteres at bestyrelsen er ansvarlig for at udarbejde budgettet og lave opfølginger herpå.

Punkt 6. - Regnskabsår

Bestyrelsen ønsker at ændre regnskabsår fra 1/4-31/3 til at følge kalenderåret.



Fristen for aflægning af årsregnskab ønskes udvidet fra 3 til 5 måneder, da det i praksis vanskeligt lader
sig gøre at få færdiggjort årsregnskabet inden for 3 måneder efter regnskabsårets udløb.

Punkt 7. - Tegningsregel

I de gældende vedtægter skal hele bestyrelsen underskrive alle dokumenter. Det foreslås derfor at
formanden eller næstformanden kan tegne bestyrelsen sammen med et andet bestyrelsesmedlem.
Ændringen gør det muligt at foretage mindre aftaler og rent praktiske handlinger.

Forvaltningen bemærker, at Herning Kommune fortsat skal orienteres om enhver økonomisk disposition, som
ikke er i overensstemmelse med budgettet, samt godkende ekstraordinære dispositioner. Derudover
fremsendes indkaldelse samt dagsorden til bestyrelsesmøder og efterfølgende referater fortsat til Herning
Kommune. Det vurderes derfor, at Herning Kommunes mulighed for at føre tilsyn med Fonden ikke påvirkes..

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at forslag til vedtægtsændringerne godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

UDK Vedtægter Fonden for Herning Isstadion (2024) mark up.pdf



Punkt 75: Kulturelt Samråd Herning søger tilskud til Herning
Børneteaterfestival 2024

20.01.05-Ø40-2-24

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Kulturelt Samråd Herning fremsender ansøgning om tilskud på 50.000 kr. til afholdelse af Herning
Børneteaterfestival 2024.
Sagsfremstilling
Kulturelt Samråd Herning afholder for 29. gang Herning Børneteaterfestival den 1.-3. november 2024.

I løbet af de tre festivaldage vil der præsenteres en masse forskelligt børneteater i 10 af kommunens byer:
Hodsager, Skarrild/Karstoft, Kibæk, Aulum, Vildbjerg, Vind, Sdr. Felding, Ilskov, Søby og Herning. Derudover
fortsætter festivalen sit samarbejde med de boligsociale helhedsplaner i Gullestrup og Holtbjerg.

Formålet med festivalen er fortsat at præsentere et bredt udbud af professionelt børneteater for børn i hele
Herning Kommune. Foruden forestillinger kan børnene også deltage i kreative workshops og værksteder, der
er spredt ud over de forskellige lokationer.

Der afvikles igen i år 40 forestillinger, hvilket er på niveau med de foregående år. I de seneste år har festivalen
haft ca. 4000 besøgende i gennemsnit, og der forventes et lignende antal i år.

Kulturelt Samråd Herning ser frem til igen i år at styrke de lokale samarbejder men også arbejdet med de unge
frivillige, der de seneste år har spillet en central rolle i at give de besøgende den bedst mulige oplevelse. De
unge hjælper blandt andet med logistik og opsætning af scener og aktivitetsområder, publikumsservice og
indsamling af feedback. Ligeledes er ønsket et fortsat stærkt samarbejde med Teams Teaterskole, Herning
Musikskole, Børneskolen Bifrost, Herning Billedskole, Herning Bibliotekerne, Museum Midtjylland, Huset no7
og de resterende aktører i Kulturgården.
Økonomi
Budgettet for Herning Børneteaterfestival 2024 balancerer ved 390.500 kr.

Udgifterne fordeler sig med 326.000 kr. til indkøb af forestillinger, 28.600 kr. til markedsføring, 17.900 kr. til
materialer, 3.000 kr. til udlæg til aktører samt 15.000 kr. til forplejning.

Indtægterne fordeles på refusion for 163.000 kr., en egenbetaling fra Kulturelt Samråd Herning på 177.500 kr.
samt det ansøgte tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget på 50.000 kr.

Forvaltningen oplyser, at Kulturelt Samråd Herning i 2023 modtog et tilskud til Herning Børneteaterfestival
2023 på 50.000 kr.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 50.000 kr. til Herning Børneteaterfestival 2024,

at tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 01. juni 2024 resterer 746.594



kr.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Ansøgning KFU - Herning Børneteaterfestival 2024.pdf



Punkt 76: Fermaten søger om tilskud til ombygning

20.03.12-Ø40-1-24

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Det regionale spillested Fermaten søger om kommunalt tilskud til en ombygning, som skal forbedre
adgangsforholdene og ankomsten til Fermaten, skabe bedre muligheder for at udvikle vækstlagene og
forbedre forholdene for de frivillige.
Sagsfremstilling
Det regionale spillested Fermaten har til huse på Smallegade 4 i Hernings centrum, i lokaler som er ombygget
og indrettet til spillestedet i 2008, tegnet af arkitekt Kim Utzon. Fermaten afholder hvert år over 120
arrangementer og har flere end 20.000 gæster. Fermaten er netop blevet udpeget som regionalt spillested for
en ny 4-årig periode af Statens Kunstfond, som det eneste spillested i Region Midtjylland uden for Aarhus.
Statens Kunstfond ligger i bevillingen vægt på Fermatens rolle som et samlende spillested i regionen.

Fermaten er bredt anerkendt som et velfungerende spillested, hvor gæsterne er tæt på kunstnerne og med
gode akustiske forhold. Fermaten oplever dog udfordringer omkring forholdende for de frivillige,
bygningsmæssige begrænsninger for at kunne udfylde det potentiale Fermaten har som motor for det musiske
vækstlag og så er der udfordringer omkring gæsternes ankomst til spillestedet.

Fermaten er i høj grad drevet med og af frivillige, og antallet af frivillige er vokset markant siden stedet åbning.
Det betyder også, at de fysiske forhold der tilbydes de frivillige, er utidssvarende og for små. Fermaten ønsker
at ombygge og udvide fællesarealerne, samt inddrage ikke-udnytttet kælderareal i løsningen.

På 1. sal har Fermaten en Lounge, som bruges til både at huse netværksmøder, projektmøder og små
koncerter. Lokalet er begrænset af skrå vægge, og Fermaten ønsker at ændre tagkonstruktionen for at unytte
kvadratmeterne bedre. Dette skal ske i samråd med arkitekten bag Fermaten, for at sikre husets udtryk.

Gæsternes ankomst er begrænset af, at der i dag er én smal indgang, som alle skal ind af. Alle skal forbi
garderoben, og ofte opstår der flaskehals og kø når gæsterne ankommer. Det er særligt en udfordring i dårligt
vejr. Fermaten foreslår at lave en ekstra indgang, som er i tråd med bygningens arkitektur. Det sker ved at
ændre på indgangens udformning, og med det også flytte toiletterne og skabe ekstra kapacitet, hvilket også er
et stort behov.

Ombygning vil som samlet hele resptektere og indpasse sig arkitekturen i Utzons oprindelige hus.
Økonomi
Fermaten anslår, at de ønskede forandringer har et budget på 9-10 mio. kr.

Der er meget positiv dialog med en stor national fond, som forventeligt kan bidrage med mindst 3 mio. kr. Det
er afgørende for fonden, at der er substantiel kommunal støtte.

Fermaten er i stand til at tilføre 0,5-1 mio. kr. fra deres egenkapital og vil søge fonds- og sponsorstøtte til den
resterende del af finansieringen.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,



at ansøgningen ikke imødekommes for nuværende

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Ansøgning om støtte til modificering og fremtidssikring af Fermatens faciliteter.docx

Projektbeskrivelse Fermaten 2024 - Herning Kommune.pdf

Bilag ansøgning.pdf



Punkt 77: Fermaten - Årsrapport 2023

20.03.12-S55-1-24

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume
Foreningen Fermaten fremsender årsrapport for 2023, som udviser et overskud på 0,295 mio. kr. Årsrapporten
fremsendes til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse.
Sagsfremstilling
Fermaten har fremsendt årsrapport inklusiv opgørelse over koncerter fordelt på kategori, ledelsesberetning og
revisionsprotokollat for 2023.

Fermaten har haft indtægter for 8,781 mio. kr., hvilket er 1,290 mio. kr. højere end budgetteret. Indtægterne er
hovedsageligt fordelt med 1,983 mio. kr. fra Herning Kommune, 1,847 mio. kr. fra Staten, 0,531 mio. kr. fra
sponsorer og 4,440 mio. kr. i egenindtægter.

Samtidig har Fermaten haft udgifter for 8,572 mio. kr. mod budgetteret 7,591 mio. kr. Samlet set udviser
årsregnskabet et overskud på 0,295 mio. kr. efter projektfinansiering. Overskuddet skyldes primært et øget
driftstilskud fra Statens Kunstfond i løbet af 2023, og er med til at indhente noget af driftsunderskuddet fra
2022, samt henlægges til fremtidig investeringer.

Fermaten har i 2023 haft 109 koncertdage fordelt på i alt 141 koncerter med betalende gæster. Derudover har
der været 20 gratis koncerter i forbindelse med forskellige arrangementer.

Fermatens mål for 2023 var:

at sikre Fermatens økonomiske grundlag gennem stram økonomisk styring med særligt fokus på
omsætningsoptimering ved Fermatens koncertafviklinger
at videreudvikle markedsføringsindsatser og branding
at skabe vilkår og tilbud der tiltrækker sponsorer
at sikre udvikling og fastholdelse af Fermatens frivillige

Det er ledelsens vurdering, at der er arbejdet fokuseret på alle mål for 2023.

I 2023 har Fermaten fortsat arbejdet med at udvikle på både eksisterende og nye publikumssegmenter. Der
arbejdes både med kernemålgruppen (35-60 år) men også med de segmenter, der kræver en mere målrettet
indsats. Det handler blandt andet om det yngre segment, der inkluderes gennem Frekvens konceptet samt
UMTO - Ungemiljøernes Takeover, der i sin tid er startet i samarbejde med SPOT-festival. Det gælder også
kommunens studerende, der i 2023 igen har kunnet deltage i tilbuddet Wider Music med genrekoncerter i
forbindelse med undervisning.

Fermaten har også arbejdet indgående med markedsføring, segmentering og data med fokus på eksempelvis
en øget tilstrømning af publikummer, koncerter som helstøbte oplevelser og publikumsudvikling som en rygrad
i hele organisationen.

Som spillested har Fermaten foruden egne koncerter også været involveret i en lang række samarbejder. Det
gælder blandt andet StudentCup, Kulturfest Herning og Folkfestival. Generelt er der fokus på at gribe de



muligheder der opstår for at afvikle koncerter uden for spillestedets egne vægge, men også på at gentænke
spillestedets rammer.

Desuden fremhæves også Fermatens arbejde med talent og udvikling af de lokale vækstlag samt stærke
samarbejder lokalt og nationalt.

Den regionale spillestedsaftale, som er indgået mellem Fermaten, Statens Kunstfonds Musikudvalg og
Herning Kommune for 2021-24 forpligter Fermaten til per år at afholde 110 koncerter, heraf 47 små koncerter
med under 50 solgte billetter (Fermaten har i 2023 afholdt 36), 53 mellemstore koncerter med mellem 50-300
solgte billetter (der er afholdt 84) og 10 store koncerter med over 300 solgte billetter (der er afholdt 21).

Antallet af betalende gæster i 2023 udgjorde 15.321, hvilket er et fald på 1.511 i forhold til året før.

Fermaten er netop blevet udpeget til at være regionalt spillested igen fra 2025-28.

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
samt Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Herning Kommune er ansvarlig for at godkendelse af årsrapport, ledelsesberetning og en række andre
opgørelser indsendes til Kulturstyrelsen. Fermaten fremsender de krævede dokumenter i én samlet pdf-fil,
som Herning Kommune videresender til Kulturstyrelsen.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Fermatens årsrapport for 2023 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Fermaten - Årsrapport 2023



Punkt 78: Herning Musikskole - Virksomhedsplan 2024/25 og budget 2025

20.07.00-S55-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume
Herning Musikskole fremsender årsregnskab 2023 inklusiv revisionsprotokollat og virksomhedsplan 2023/24 til
godkendelse. Derudover fremsendes budget 2024 og overslag for 2025 og 2026 til orientering. Årsregnskabet
udviser et underskud på 0,013 mio. kr.
Sagsfremstilling
Herning Musikskole er en selvejende institution med selvstændig bestyrelse og leder. Musikskolen er
underlagt Musikloven og modtager statstilskud via rammeaftalen i Kulturaftalen.

Musikskolen har til formål at udvikle og fremme elevernes musikalske evner og kundskaber gennem sine
undervisningstilbud.

Musikskolen opfylder sit formål ved bl.a.:
?

bibringe den enkelte elev instrumentale/vokale færdigheder som forudsætning for musikalsk udfoldelse,
individuelt og i et fællesskab, idet der tages udgangspunkt i den enkeltes forudsætninger og talent,
udvikle elevernes musikalske udtryk og evner til personlig musikalsk stillingtagen,
?skabe forudsætninger for livslang, aktiv deltagelse i musiklivet som udøvere og lyttere,
?give et bredt musikalsk tilbud, som så vidt muligt omfatter alle instrumentgrupper. Musikskolen har i
øvrigt til formål at medvirke til at fremme det lokale musikmiljø.

Herning Musikskole tilbyder undervisning for børn, unge og voksne. Børn og unge prioriteres højest. I det
kommende år vil Herning Musikskole fortsat have et særligt fokus på at skabe mulighed for musik til flest
mulige børn, hvilket følger de nationale tendenser, hvor fællesskabsbaseret undervisning og inklusion vinder
frem til fordel for talentundervisning.

Virksomhedsplanen for sæson 2024/25 tager udgangspunkt i ovenstående fokus med følgende tre
indsatsområder:
?

Fællesskaber: Frem for soloundervisning vil der sættes øget fokus på småholdsundervisning, så
børnene lærere deres instrumenter på mindre hold frem for alene.
Rytmisk korskole: Der opleves et stort potentiale omkring skolens rytmiske kor, der nu vil samles i en
rytmisk korskole med formålet at styrke korenes fællesskab og de gode oplevelser med sangen.
?Skolesamarbejder: Et fortsat tæt samarbejde med skolerne men også en ny strategisk satsning med
undervisning i SFO'erne, hvor børnene får mulighed for at gå i band- eller orkesterklub.

Herning Musikskole har i øjeblikket 567 elever under 25 år og 85 elever over 25 år på tværs af
soloundervisning, kor og ensembler. Musikskolen oplever en lille tilbagegang i det samlede antal elever, hvilket
blandt andet skyldes færre soloelever samt en sparerundt i forbindelse med et beskåret tilskud.



Musikskolen er fortsat fast engageret i samarbejdsprojekter. På ugentlig basis undervises ca. 475 skoleelever
samt 125 i daginstitutionerne. Dette er en samlet fremgang på 20% i forhold til tidligere. Herning Musikskole
indgår endvidere også i en række projekter med social profil. Det gælder blandt andet samarbejde med de
boligsociale helhedsplaner, årligt samarbejde med Aktiv Ferie samt et målrettet fokus på prissætning af egne
hold og aktiviteter, så økonomien ikke skal være en hindring for at børn kan modtage musikundervisning.

Regnskab 2023
Herning Musikskole havde i 2023 samlede indtægter på 11,888 mio. kr, samt lønrefusion på 0,107 mio. kr. Den
primære indtægtskilde er driftstilskuddet fra Herning Kommune på 7,534 mio. kr. Dertil kommer det statslige
tilskud fra Kulturstyrelsen på 1,115 mio. kr., elevindtægter på 2,274 mio. kr., samt indtægter fra skoler på 0,516
mio. kr. og mindre tilskud fra diverse projekter.

I samme periode var der udgifter for 11,960 mio. kr. samt finansielle omkostninger for 0,048 mio. kr. Langt de
største poster var løn- og personaleudgifter på i alt 10,599 mio. kr. Dertil kommer materiale- og
aktivitetsudgifter, grunde og bygninger, samt it, inventar og materiel.

Samlet set udviser årsregnskabet et underskud i 2023 på 0,013 mio. kr.

Herning Musikskoles egenkapital pr. 31. december 2023 udgjorde -0,643 mio. kr. Den negative egenkapital
skyldes, at der er korrigeret for indefrosne feriepenge på ca. 800.000 kr., samt øvrige feriepengeforpligtelser
på 750.000 kr. Musikskolens likvide beholdning udgør 1,414 mio. kr.

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Budget 2025
Herning Musikskole har fremsendt budgettal for 2025, samt overslag for 2026 og 2027. Dette for at skabe et
overblik over udviklingen - primært på udgiftssiden. Budgettet for 2025, samt overslag for 2026 og 2027
balancerer og går i nul.

De budgetterede resultater er eksklusiv overførsler fra tidligere år.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Herning Musikskoles årsregnskab for 2023 godkendes,

at Herning Musikskoles virksomhedsplan for 2024/25 godkendes,

at Herning Musikskoles budget for 2025, samt overslag for 2026 og 2027 tages
til orientering.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Herning Musikskole - Årsrapport 2023

Herning Musikskole - Virksomhedsplan 2024-25

Herning Musikskole - Budget 2025 og budgetoverslag 2026-27



Punkt 79: Ensemble MidtVest - Årsrapport 2023

20.03.05-S55-1-24

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume
Ensemble MidtVest fremsender årsrapport for 2023, som udviser et underskud på 0,261 mio. kr. Årsrapporten
fremsendes til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse.
Sagsfremstilling
Ensemble MidtVest er et af Danmarks fem klassiske basisensembler, og støttes af de tre kommuner Herning,
Holstebro og Struer, samt Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik.

Ensemblets årsregnskab for 2023 udviser et underskud på 0,261 mio. kr., mod et budgetteret underskud på
0,110 mio. kr., hvilket kan henføres til færre indtægter end forventet.

Jævnfør fremsendt strategiplan i forbindelse med seneste rammeaftale, forventes budgettet i 2024 at
balancere.

Ensemblet har i 2023 haft indtægter på 9,947 mio. kr., hvoraf tilskud fra Statens Kunstfond udgjorde 5,996
mio. kr., tilskud fra kommunerne udgjorde 3,010 mio. kr., fonde og sponsorer udgjorde 0,583 mio. kr. og
egenindtægter udgjorde 0,358 mio. kr.

Ensemblet havde i samme periode udgifter for 10,208 mio. kr. De væsentligste udgifter var kunstnerisk
produktion på 8,087 mio. kr., samt administration, ledelse og markedsføring på 2,027 mio. kr.

Egenkapitalen var pr. 31. december 2023 på 0,504 mio. kr. efter overførsel af årets resultat.

Herning Kommune ydede i 2023 et tilskud til Ensemble MidtVest på 1,591 mio. kr. Herudover stiller Herning
Kommune lokaler på Heart til rådighed for Ensemblet. Udgifter vedrørende lokalerne på 1,066 mio. kr. i 2023,
er indarbejdet i det tilskud, som Heart modtager fra Herning Kommune.

Forvaltningen har modtaget revisionsprotokollat. Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Det første halvår af 2023 fungerede som anden del af Ensemblets fejring af dets 20-års jubilæum. Året
startede med den traditionelle Vintertoner festival, der denne gang blev afviklet i Struer. Der deltog over 400
publikummer til de seks koncerter, hvorfor festivalen har været en af de mest populære til dato. Derudover bød
foråret også på en rejse til USA med fem koncerter på blandt andet Carnegie Hall.

Der blev i 2023 afholdt 69 koncerter med hele ensemblet og dele af ensemblet afholdte 49 koncerter, som i alt
blev til 118 koncerter mod rammeaftalens mål om 97 koncerter.

I alt deltog 9.554 publikummer til koncerter i løbet af 2023 mod rammeaftalens forventning om 11.830
publikummer. Niveauet er dog nogenlunde det samme som året før, hvor det dog har kunnet mærkes, at den
årlige koncert i Århus med Skt. Clemens Drengekor ikke blev afholdt. Her kommer der normalt i omegnen af
600 publikummer. Ensemblet tilskriver fortsat det ikke opfyldte publikumsantal en generel nedgang i interesse
på bagkant af Corona-pandemien, som der dog arbejdes på at finde løsninger på. Det sker blandt andet
igennem udvikling af koncertformater og fleksibilitet i forhold til antal af musikere til forskellige koncertformer.



Årets sidste koncert var Dejlig er Jorden, der blev afviklet for ca. 1.200 publikummer. Partnerkredsen bag den
årlige julekoncert er blevet enige om at udvide samarbejdet med en ekstra koncert i 2024 på grund af en
stigende efterspørgsel.

Formidlingsmæssigt har Ensemblet som en del af rammeaftalen haft fokus på musikalsk formidling, både
teoretisk og praktisk. Der er spillet 22 skolekoncerter ud af 26 planlagte, hvor skolerne selv har aflyst eller
udskudt de manglende koncerter. Skolekoncerterne er generelt populære og 1.486 børn deltog, hvilket i snit er
67 elever pr. koncert.

Ensemble MidtVest har en rammeaftale for 2021-2024, og arbejdet er påbegyndt med henblik på en ny aftale
for perioden 2025-2028.

Herning Kommune er tilsynsførende for Ensemble MidtVest, hvorfor indstillingen sendes til de øvrige
aftalekommuner og Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik til orientering.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
same Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Ensemble MidtVests årsrapport for 2023 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Ensemble MidtVest - Årsrapport 2023



Punkt 80: Heart - Årsrapport 2023

20.04.01-S55-1-24

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume

HEART Herning Museum of Contemporary Art fremsender årsrapport for 2023 til godkendelse. Årsregnskabet
udviser et overskud på 0,075 mio. kr. Forvaltningen har desuden modtaget revisionsprotokollat.

Sagsfremstilling

HEART fremsender årsrapport for 2023, som udviser et overskud på 0,075 mio. kr., mod et budgetteret
overskud på 0,054 mio. kr.

HEART har i 2023 haft indtægter for 16,907 mio. kr. Herning Kommune har ydet et driftstilskud til HEART på
8,875 mio. kr. Driftstilskuddet omfatter det samlede bygningsanlæg på HEART, herunder drift af Socle du
Monde, inklusive udearealerne, samt vedligeholdelse af udearealer tilknyttet det tidligere Kunstmuseum
Angligården.

Desuden omfatter driftstilskuddet også lokaler til Ensemble MidtVest, herunder administrations- og øvelokaler,
samt koncertsal.

Herning Kommune har i 2023 ydet et tilskud på 0,250 mio. kr. til afholdelse af Socle du Monde biennalen, der i
2024 afvikles i sin 10. udgave. HEART har af Statens Covid-19 pulje til aktiviteter modtaget 0,146 mio. kr.
Dertil kommer Statens Covid-19 pulje til lønomkostninger på 0,008 mio. kr.

Museet har i perioden haft udgifter for 16,832 mio. kr., som primært består af udstillingsomkostninger på 1,748
mio. kr., lokaleomkostninger på 5,496 mio. kr., personaleomkostninger på 5,488 mio. kr., samlinger på 1,902
mio. kr. og administrationsomkostninger på 0,921 mio. kr. Herudover er der udgifter til formidling,
publikumsudvikling, kommunikation og salg, samt finansielle omkostninger.

Pr. 31. december 2023 udgjorde HEART’s egenkapital 2,099 mio. kr. efter overførsel af årets resultat.

Der er i 2024 indgået aftale om ny museumsreform, som blandt andet får økonomiske konsekvenser for
museerne fra 2025. For Heart betyder det en stigning i statsligt tilskud på forventet 0,200 mio. kr.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
samt Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Udstillinger
I 2023 blev følgende udstillinger afholdt:



Teknokroppen: Otte samtidskunstnere behandlede emnet om mennesket og kroppens møde med ny
teknologi.

Her er Alfons Åberg: En præsentation af de originale værker til ni af de 26 kendte børnebøger. I
udstillingen kunne børnene gå ombord i den velkendte Alfons helikopter samt deltage i et tegne- og
skriveværksted.

Manzoni Infinito: Samlingsudstillingen markerede 90-året for den italienske konceptkunstner Piero
Manzonis fødsel og 60-året for hans død.

Træfald – Rune Bosse: Udstillingen var en del af udstillingsprogrammet HEARTfuture, og var
kunstnerens første solo-udstilling.

Ulvetime – Ingvar Cronhammar: Udvalgte værker kurateret og iscenesat efter kunstnerens egen
beskrivelse. Musiker Lars Greve har skabt et tilhørende lydværk, Undertiden, der i løbet af
udstillingsperioden er blevet aktiveret gennem en række fuldmånekoncerter.

Formidling
Museet har fortsat et tæt samarbejde med Herning Kommune omkring kulturbussen, der giver skolerne
adgang til gratis buskørsel til kommunens kulturinstitutioner.

HEART fik i 2022 midler til i 2023 og 2024 at realisere lærings- og udviklingsprojektet ”Home and Away 0.0”,
der har til formål at skabe et inspirerende miljø for børn i alderen 3-6 år. Projektet er godt i gang.

Besøgstal
Årets besøgstal i 2023 var 32.319 gæster mod 32.750 gæster i 2022. Af det samlede antal gæster i 2023 var
5.646 børn og unge.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Hearts årsrapport for 2023 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Heart - Årsrapport 2023



Punkt 81: Museum Midtjylland - Årsrapport 2023

19.00.00-S55-1-24

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume
Museum Midtjylland fremsender årsrapport for 2023 til godkendelse. Forvaltningen har desuden modtaget
revisionsprotokollat.
Sagsfremstilling
Museum Midtjylland er et statsanerkendt kulturhistorisk museum for Herning og Ikast-Brande kommuner, og
består af afdelingerne; Herning Museum, Tekstilmuseet, Herregården Herningsholm, Klosterlund Museum &
Naturcenter, samt Palsgaard Skovmuseum. Museet har til formål at formidle og levendegøre den midt- og
vestjyske historie igennem indsamling, registrering, bevaring, forskning og formidling.

Museum Midtjyllands årsrapport for 2023 udviser et overskud på 0,168 mio. kr. før henlæggelser. I løbet af året
er der anvendt 0,132 mio. kr. af henlæggelserne og foretaget nye henlæggelser på i alt 0,300 mio. kr. Dette
giver en nettohenlæggelse på 0,168 mio. kr., hvorefter årsregnskabet går i nul.

Årsregnskabet for museerne i Herning Kommune udviser i 2023 et overskud på 0,052 mio. kr. før
henlæggelser. I løbet af året er der anvendt 0,132 mio. kr. af henlæggelserne og foretaget nye henlæggelser
på 0,184 mio. kr. Dette giver en nettohenlæggelse på 0,052 mio. kr., hvorefter årsregnskabet går i nul.

Museet har aktiver for 16,675 mio. kr., og en egenkapital pr. 31. december 2023 på 14,960 mio. kr. inklusive
henlæggelser:

Egenkapital primo Kr.

Henlæggelse, gældsbrev Ejendomsselskabet Textilforum A/S 4.000.000

Henlæggelser til museerne i Herning Kommune 4.331.738

Henlæggelser til museerne i Ikast-Brande Kommune 788.351

Henlæggelser til Transformationen, Herning Klædefabrik 3.850.929

Egenkapital i alt pr. 31.12.2023 12.971.018

Herning Kommune har i 2023 ydet et ordinært driftstilskud til Museum Midtjylland på 4.603.000 kr.

Der er i 2024 indgået aftale om ny museumsreform, som blandt andet får økonomiske konsekvenser for
museerne fra 2025. For Museum Midtjylland betyder det et forventet fald i statsligt tilskud på 0,100 mio. kr.

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Museum Midtjylland har i 2023 haft 28.192 besøgende, hvilket var en lille tilbagegang i forhold til året før. Tallet
skal ses i lyset af, at museet har flyttet aktiviteterne ud af Vester Palsgaard Skovmuseum, hvorfor nedgangen
forekommer naturlig.



I 2023 har museet været i gang med det udviklingsarbejde, der blev sat kurs for året før. Strategien er
overordnet båret af et ønske om en mere bæredygtig økonomi og de tre værdier; modig, dedikeret og
imødekommende. Det kom blandt andet til udtryk i udviklingen af nye formater, forskningssatsninger og
udvikling af den nære undervisning i form af ”Det rullende museum”.

Museet har afholdt i alt 139 arrangementer, herunder 130 på museets besøgssteder og ni uden for museet. I
2023 har Museum Midtjylland åbnet fem særudstillinger; ”Glimt fra samlingerne - Hoser”, ”Påske på
Herningsholm Museum”, ”Fra klippe til hede”, ”Strik – Inspireret af Bauhaus” og Jim Lyngvilds ”Kongerækken”.
Museet har i 2023 foretaget ni små selv-betalte forundersøgelser, 17 større bygherrebetalte undersøgelser og
to udgravninger.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
samt Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Museum Midtjyllands årsrapport for 2023 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Bilag

Museum Midtjylland - Årsrapport 2023



Punkt 82: Mødekalender for 2025

00.01.00-G01-2-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Økonomi- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt Byrådet har fastlagt sine møder for 2025, og ud fra disse kan
der planlægges mødekalender 2025 for Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen gør opmærksom på, at møderne skal fastsættes i forhold til budgetopfølgninger, regnskabsafslutning
og Økonomi- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt Byrådet.
Møderne fastsættes primært til mandage i tidsrummet fra kl. 08.30-12.00

Der gøres opmærksom på, at der ikke er planlagt et møde i januar, april, august og november måneder, men at
møderne er placeret i forhold fristerne til Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget. Der afholdes ikke politiske
møder i november, grundet kommunalvalget.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget godkender forslag til mødekalender for 2025.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

KFU kalender 2025



Punkt 83: Orientering om bevilling fra Ungepuljen
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Resume
Forvaltningen orienterer Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om administrativ bevilling fra Ungepuljen.
Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af retningslinjer for udbetaling af administrative bevillinger fra Ungepuljen
vedtaget af KFU på møde 18. marts 2013 bevilliget følgende tilskud:

Naniso Tswai til internationalt Slam Poetry Event. Naniso bor i Herning, men vil lave en poetry slam/musik
event som foregår på engelsk på Scene 7 den 18. maj. Han har lavet et program med poetry slam med fem
internationale slammere fra Amsterdam, Brussels, Berlin og UK. Der vil blive livemusik før og efter poetry slam
sessions. Han har tidligere lavet sådanne arrangementer andre steder, men det er første gang i Herning.
Budgettet for eventen indholder udgifter til ophold for artister: 4.131 kr., rejser for artister: 2.648 kr. og
markedsføring: 500 kr. Leje af Scene 7 er gratis, mens overskud ved salg af drikkevarer og entré deles mellem
artisterne, der ikke modtager yderligere honorarer. Der bevilges 5.000 kr. til Naniso Tswai til afholdelse af
internationalt Slam Poetry Event.

Benjamin Buskov vil lave filmprojekt om motocroskørere fra Aulum. De er en gruppe unge under 30 år, der
gerne vil producere en pilotepisode til en tv-serie kaldet "Pokal eller Hospital". Serien udforsker livet og
udfordringerne hos unge motocrosskørere og deres kamp for at opnå succes. Formålet med projektet er at
skabe en autentisk og medrivende serie, der sætter fokus på motocross-kulturen og de unge, der er en del af
den. Optagelserne foregår i Aulum. Målgruppen og deltagerne er alle under 30 år. De vil lave en
premierevisning i Herning, hvor de inviterer unge i alderen 13-17 år til gratis visning. Datoen for visningen er
ikke fastlagt endnu. Episonen gøres derudover tilgængelig på YouTube. Der bevilges 5.000 kr. til afholdelse af
omkostninger forbundet med optagelser, produktion og visning af episoden.

Økonomi
Der er hvert år afsat 50.000 kr. til Ungepuljen. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede desuden på møde den
15.04.2024 at omprioritere 25.000 kr. årligt fra Kultur- og Naturhistorisk formidling til Ungepuljen, således
puljen fremadrettet udgør 75.000 kr. årligt.

Der er tidligere i år bevilget 25.000 kr. til fem projekter: Koncert og pre-event med Pede B, Hazey-event,
musikevent for unge bands, ID3.lab musikarrangement og "Forstå dine tanker med Ida-Marie Lind". Der
resterer efter ovennævnte 40.000 kr. i Ungepuljen for 2024.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt.
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